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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Hr&g ;ﬁ) Prot. Tirané, mé=do (192016

VENDIM

Nr. Cel dats Jot 4 /2016

N mbéshtetje té nenit 23 t& Kushtetutés &€ Republikés s€ Shgipérisé. pikés 3 dhe 3 1€ nenit
24, té ligjit nr. 1192014 “Pér 1€ drejtén e informimit”, shkronjés a} & nenit 3171 € ligjit nr,
0887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1& dhénave personale™ | ndrvshuar, Komisioneri pér &
Direjtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale,

VEREN:

Ankuesi/ Qendra “Res Publica” pérfagésuar nga Z. . ka deporituar prané Zyvres
s¢ Komisionerit ankesén nr. 823 Prot., datg 27.07.2016, ndaj Zyrés Vendore 18 Regjistrimit &
Pasurive 1€ Paluajtshme Korcé, me objekt “Arkim ndaf refuzimit pér dhénie 1€ informacionit
dhe kopje té dokumentave zyriare’.

Ankuesi n cilésing e kérkuesit, me kétkesén nr. 02916 Prot., t8 datés 15072016 ka kérkuar
nga Zyra Vendore e Regjistrimit t€ Pasurive t¢ Paluajtshme Korgé Ui vihel né dispozicion:

[, Kopie t¢ Raportit Pérfundimiar ¢ Auditimit (¢ fryer nga Kontrolli Laré @ Shteiit. me
objekt "Mbi zhatimin e procedurés ligiore né pranimin dhe administrimin e
dokumentacionit tekniko ligior pér regiistrimin fillestar (6 pasurive 1€ paluajishme.
evidentimin dhe (rajtimin ligior 18 mbivendosjeve ", pér periudhén ¢ veprimifurisé
01012014 deri 31.12.2012.

2. Kopje té té giitha informacioneve (¢ mévonshme gé ZVRPP, Korgé ka raporivar né
KLSH pér pérmbushien e detyrave gé i juné léne sipas Raportit Pérfundimiar 1é
Auwditimit té sipérpérmendur.

Me shkresén nr. 3536/1 Prot., daté 19.07.2016, Zyra Vendore ¢ Regjstrimit & Pasurive &
Paluajtshme Korgé, i ka kthver pérgjigie kirkuesil duke 1 sqgaruar nd@r 1€ tjerat se: “Aksesi
informacionit jepel pasi 1€ vértetohet interesi legiiiim né pérputhje me nenin 08 1€ figiit nr
332012 “Pér Regfistrimin ¢ Pasurive & Paluapishme " si dhe shérbimi § kérkuar ofroher
kundrejt pagesés, sipas rarifave 1¢ pércakivara né ligi “Pér regiistrimin ¢ Pasurive 1€
FPaluajishime ™.

Pas refuzimit t€¢ dhénies sé informacionit nga Zvra Vendore e Regnstnimit € Pasunve &
Paluajishme Koreé, ankuesi pretendon se gshté cénuar né€ 1€ drejién périnformim dhe pér ke
arsye ka depozituar ankim prané Zyrés s€ Komisionerit.

NE ndjekje 18 procedurés pér shgyrtimin administrativ 18 ¢éshljes. Komisioneri me urdhrin
Nr. 176, daté 28.07.2016 urdhérol krverjen e inspektimil administrativ prané Autoritetit
Pubik/ Zwvrés Qendrore t& Regjistrimit 18 Pasurive & Paluajishme. Gjaré inspektimit,
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pérfaqésuesi 1 Autoritetit Publik sqarol se: informacioni i kérkuar mund i vihel né
dispozicion kérkuesit vetém kundrejt pagesés pasi shérbimet e ofruara nga Zyrat Vendore 1¢
Regjistrimit ofrohen me pagesé, por na sgaroi se do & komunikonie me Zyren Vendore pér té
urdhéruar vénien né dispozicion té dokumentacionit.

Pas shqyrtimit t8 ankesés si dhe pas konsultimit 1€ legjislacionit. vlerésohet se Autoriteti
Publik ka kthyer pérgjigje brenda afatit ligjor té parashikuar né nenin 15, pika 1 e Ligjil
119/2014 “Pér t& drejtén ¢ informimit™ duke refuzuar vénien né dispozicion (€ informacionit
té kérkuar.

Informacioni mbi kopjet e Raportit Pérfundimtar ¢ Auditimit 1€ kryer nga Kontrolli Larté i
Shtetit, me objekt “Mbi zbatimin ¢ procedurés ligiore né pranimin dhe administrimin e
dokumentacionit tekniko ligior pér regiisirimin fillestav ¢ pasurive & paluajishme,
evidentimin dhe trajtimin ligior 1& mbivendosjeve ", pér periudhén 01.01.20011-31.12.2012
dhe kopje 1é té gjitha informacioneve 1& mévonshme qé ZVRPP Korge ka raportuar né KLSH
pér peérmbushien e detyrave gé i jané leéné sipas Raportit Pérfundimiar ¢ Auditimit (¢
sipérpérmendur "', &shié informacion publik né kuptim t& nenit 2 pika 2 e Ligjit 119/2014 dhe
dhénia e tij nuk mund t& refuzohet. Referenca ligjore e cituar pér mosdhénien ¢ informacionit
nuk mund t& justifikohet né bazé t& nenit 71 paragrafi 2 i ligjit nr, 83 daté 21.03.2012 “Pér
Regjistrimin ¢ Pasurive t& Paluajtshme™ pasi dokumentacioni i kérkuar nuk shi@ objekt 1
ligjit 1€ sipércituar.

Cdo autoritet publik. né kuptim t€ nenit 7 pika dh) e Ligjit 119/2014, duhet 1€ ket€ publik né
programin e transparencés, mekanizmat monitorues dhe t€ kontrollit q&€ veprojné mbi
autoritetin publik, pérfshiré planet strategjike & punés. raportet e auditimit nga Kontrolli i
Larté i Shtetit ose subjekte t& tjera, si dhe dokumentet g& pérmbajné tregues t€ performancés
sé autoritetit. Né kéto kushte ky lloj informacioni duhej (& ishte béré publik né Programin ¢
Transparencés sé autoritetit publik/Zyrés Qendrore te Regjistrimit 1& Pasurive 1¢ Paluajtshme.

Gjithashtu, Komisioneri me urdhrin nr. 141, dat¢ 20.05.2016 Pér miratimin e udh&zuesit
“Autoritetet Publike né zbatim 2 ligjit Pér t& Drejién ¢ Informimit™. vleréson se Autoritet
Publik né kuptim té ligjit nr. 119/2014 “Pér t¢ drejtén e informimit” konsiderohet organi‘zyra
qéndror(e). Pérsa mé sipér Zyra Qendrore ¢ Regjistrimit 1€ Pasurive t€ Paluajishme &shté
Autoriteti Publik pérgjegjés pér zyrén gendrore dhe t& gjitha degét né varési t€ saj.

Pér sa mé lart. duke gené se informacioni i kérkuar nga Qendra “Res Publica™ pérbén
informacion publik bazuar n& nenin 2. pika 2 dhe nenin 7 shkronja “dh” e ligjit nr. 11972014
“Pér t& drejtén e informimit™ si dhe né respektim @ ligjit nr. 9887 dat€ 10.03.2008 “Pér
mbrojtjen e 18 dhénave personale”™ i ndryshuar, duhet béré publik n& Programm e
Transparencés sé& kétij institucioni.

Theksojmé, se e drejta pér t'u informuar &shié njé prej t€ drejlave themelore t& njeriut. e
parashikuar n& nenin 23 te Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipérise. Kjo ¢ drejté dubet paré e
lidhur ngusht# me parimin e transparencés dhe llogaridhénies. si nj€ shiyllé tjetér themelore
e shtetit t& s¢ drejtés. Funksionimi i tvre do t& ishte né interesin e t€ dy paléve.

Ng kéto kushte, né lidhje me ankesén e Qendrés “Res Publica™ ndaj Zyrés Vendore t&
Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme Korgé. Komisioneri vleréson se ankesa &shté ¢ bazuar
né ligj dhe si e till€ ajo duhet pranuar.
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PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) t& pikés 5 t& nenit 24. nemit 25 1€ ligjit nr.119/2014 “Pér €
drejtén ¢ informimit’, shkronjén a) t& pikés 1 & nemit 18 € ligjit nr 492012
‘Pér organizimin dhe funksionimin e gjvkatave administrauve dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative’,

VENDOSA:

1. Pramimin e ankesés s& Qendrés “Res Publica™ Nr. 823 Prot.. daté 27.07.2016. ndaj Zvrés
Vendore t& Regjistrimit t€ Pasurive (€ Paluajtshme Korgé, me objekt “Ankim ndaf
refuzimit pér dhénie té informacionit dhe kopje t¢é dokumenteve zyriare™.

2, Urdhérimin e Autoritetit Publik/ Zyra Qendore e Regjistrimit t& Pasurive 1€ Paluajtshme.
pér vénien né dispozicion t& dokumentacionit t& kérkuar (kopiet e Raportit Pérfundimitar
t& Auditimit t& krver nga Kontrolli Larté 1 Shtetit, me objekt "Mbi zbatimin e procedurés
ligjore né& pranimin dhe administrimin & dokumentacionit tekniko ligjor pér registrimin
fillestar t& pasurive t€ paluajtshme. evidentimin dhe trajtimin ligjor t& mbivendosjeve™,
pér periudhén 01.01.2011-31.12.2012 dhe kopje t& t& gjitha informacioneve t&
mévonshme qé ZVRPP Korgé ka raportuar né KLSH pér pérmbushjen e detvrave gé |
jané léné sipas Raportit Pérfundimtar t& Auditimit), brenda claﬁ:‘so.?% A9.2016.

3. Kundér kétij vendimi palét kané 1€ drejién e ankimit né Gyykatén Administrative Tirang,
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni e kéty) vendimi.
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